



คู่มือรับการบริการ การผ่อนผัน

ตรวจสอบเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารประจำการ
ของนักศึกษาามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์



กองพัฒนานักศึกษา
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์



คู่มือรับการบริการ

การผ่อนผัน ตรวจสอบเลือกทหารกองเกิน
เข้ารับราชการทหารประจำการของนักศึกษา
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครพนม

กองพัฒนานักศึกษา
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครพนม

คำนำ

คู่มือรับการบริการการผ่อนผันตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารประจำการสำหรับ นักศึกษามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ฉบับนี้ จัดทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นแนวทางให้นักศึกษาได้ เข้าใจถึงกระบวนการ ขั้นตอน และเงื่อนไขในการขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกิน ตามพระราชบัญญัติ รับราชการทหาร พ.ศ. 2497

การผ่อนผันการตรวจเลือกทหารถือเป็นสิทธิอันพึงมีของนักศึกษาชายที่กำลังศึกษาในระดับอุดมศึกษา อันเป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาลที่มุ่งส่งเสริมการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ผ่านการศึกษา โดยเฉพาะอย่างยิ่งใน พื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งเป็นพื้นที่ที่มีความท้าทายทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคง

มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ตระหนักถึงความสำคัญของการสนับสนุนให้นักศึกษาได้ศึกษาอย่างต่อเนื่องจนสำเร็จการศึกษา เพื่อกลับไปเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่นและประเทศชาติ ดังนั้น การ จัดทำคู่มือนี้จึงมุ่งเน้นที่จะสร้างความเข้าใจและอำนวยความสะดวกแก่นักศึกษาในการดำเนินการขอผ่อนผัน การตรวจเลือกทหารให้ถูกต้องตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง

คู่มือฉบับนี้ได้รวบรวมข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอผ่อนผัน เอกสารที่ต้องใช้ ประกอบการยื่นคำร้อง ขั้นตอนการดำเนินการ ระยะเวลาและเงื่อนไขต่างๆ รวมถึงช่องทางการติดต่อสอบถาม ข้อมูลเพิ่มเติม โดยนำเสนอในรูปแบบที่เข้าใจง่าย มีความชัดเจน และสามารถนำไปปฏิบัติได้จริง การผ่อนผัน การตรวจเลือกทหารมีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการสร้างความต่อเนื่องในการศึกษา อันจะส่งผลต่อคุณภาพ บัณฑิตและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในระยะยาว โดยเฉพาะอย่างยิ่งในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่ง ต้องการบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถในการพัฒนาและแก้ไขปัญหาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน

มหาวิทยาลัยหวังเป็นอย่างยิ่งว่า คู่มือฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ต่อนักศึกษาในการดำเนินการขอผ่อนผัน การตรวจเลือกทหารกองเกินได้อย่างถูกต้องและทันเวลา หากมีข้อสงสัยหรือต้องการข้อมูลเพิ่มเติม สามารถ ติดต่อสอบถามได้ที่กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ ตามช่องทางที่ระบุไว้ในคู่มือนี้

สุดท้ายนี้ ขอให้นักศึกษาทุกคนประสบความสำเร็จในการศึกษา และสามารถนำความรู้ความสามารถไปพัฒนา ตนเอง ครอบครัว ชุมชน และประเทศชาติต่อไป

กองพัฒนานักศึกษา
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์
กุมภาพันธ์ 2567

สารบัญ

ตอนที่ 1 บทนำ

หน้า

1.1 ข้อมูลทั่วไปของมหาวิทยาลัย

1.2 วัตถุประสงค์

x

1.3 ความสำคัญของการผ่อนผันทหาร

x

ตอนที่ 2 คุณสมบัติและเอกสารการขอผ่อนผัน

x

2.1 คุณสมบัติของนักศึกษา

x

2.2 เกณฑ์อายุในการขอผ่อนผัน

x

3.1 เอกสารที่นักศึกษาต้องเตรียม

x

3.2 การรับรองเอกสาร

x

ตอนที่ 3 ขั้นตอนการขอผ่อนผัน

x

3.1 การยื่นคำร้อง

x

3.2 การตรวจสอบเอกสาร

x

3.3 การรับหนังสือรับรอง

x

3.4 เอกสารการรายงานตัวการผ่อนผัน

x

3.5 แบบฟอร์มใบคำร้องขอผ่อนผัน

x

ตอนที่ 4 ระยะเวลาและเงื่อนไขการผ่อนผัน

x

4.1 ระยะเวลาการผ่อนผัน

x

4.2 การติดตามกำหนดการ

x

4.3 ช่องทางการติดต่อ

x

4.4 หน่วยงานรับผิดชอบ

x

4.5 ช่องทางการสื่อสาร

x

4.6 การติดตามประกาศ

x

ตอนที่ 5 ประกาศสำคัญ

x

9.1 สิทธิตามกฎหมาย

x

9.2 ช่องทางการสอบถาม

x

ภาคผนวก

x

ก. ตัวอย่างการกรอกเอกสาร ใบคำร้องขอผ่อนผัน

x

ข. รายชื่อนักศึกษาที่ขอผ่อนผัน ประจำปีการศึกษา 2567

ตอนที่ 1

บทนำ

1.1 ความเป็นมาและเหตุผลความจำเป็น

ตามพระราชบัญญัติรับราชการทหาร พ.ศ. 2497 กำหนดให้ชายไทยที่มีอายุครบ 21 ปีบริบูรณ์ ต้องเข้ารับการตรวจเลือกทหารกองเกินเพื่อเข้ารับราชการทหารกองประจำการ อย่างไรก็ตาม สำหรับนักศึกษาที่กำลังศึกษาในระดับอุดมศึกษา รัฐบาลได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการศึกษาและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ จึงมีนโยบายผ่อนผันการตรวจเลือกทหารให้แก่นักศึกษา เพื่อให้สามารถศึกษาได้อย่างต่อเนื่องจนสำเร็จการศึกษา

มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ (Princess of Naradhiwas University) ได้รับการจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ พ.ศ. 2548 โดยเป็นการยกฐานะและหลอมรวมสถาบันการศึกษาที่มีอยู่เดิมในจังหวัดนราธิวาส ประกอบด้วย วิทยาลัยเทคนิคนราธิวาส วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนราธิวาส วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีนราธิวาส และวิทยาลัยการอาชีพตากใบ เพื่อยกระดับการศึกษาและพัฒนาท้องถิ่นในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ มหาวิทยาลัยได้กำหนดปรัชญาไว้ว่า "ศึกษา วิจัย วิชาชีพ ด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิทยาศาสตร์สุขภาพและสังคมศาสตร์ เป็นรากฐานในการพัฒนาคน ชุมชน สังคม" ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงพันธกิจสำคัญในการผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพ สร้างงานวิจัยและนวัตกรรม และให้บริการวิชาการแก่สังคม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ปัจจุบัน มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์มีการจัดการเรียนการสอนในระดับปริญญาตรีและบัณฑิตศึกษา ครอบคลุม 7 คณะ ได้แก่ คณะแพทยศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะเกษตรศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ คณะศิลปศาสตร์ และสถาบันอิสลามและอาหรับศึกษา รวมทั้งวิทยาลัยเทคนิคนราธิวาส ซึ่งจัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) นักศึกษาของมหาวิทยาลัยส่วนใหญ่เป็นเยาวชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ประกอบด้วยจังหวัดนราธิวาส ปัตตานี ยะลา และสงขลา โดยมีความหลากหลายทั้งด้านเชื้อชาติ ศาสนา และวัฒนธรรม แต่มีจุดร่วมสำคัญคือความมุ่งมั่นในการศึกษาเพื่อพัฒนาตนเอง ครอบครัว และท้องถิ่น จากการสำรวจภูมิหลังของนักศึกษาพบว่า มากกว่าร้อยละ 80 มาจากครอบครัวเกษตรกรและผู้ใช้แรงงาน ซึ่งมีรายได้ไม่สูงนัก การได้รับโอกาสทางการศึกษาจึงเป็นความหวังสำคัญในการยกระดับคุณภาพชีวิต การขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารสำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากหากนักศึกษาต้องเข้ารับราชการทหารระหว่างการศึกา จะส่งผลกระทบต่อหลายประการ ได้แก่ ผลกระทบต่อการเรียน การต้องหยุดพักการเรียนกลางคันเป็นเวลา 2 ปี จะทำให้ขาดความต่อเนื่องในการเรียนรู้ โดยเฉพาะในสาขาวิชาที่ต้องอาศัยการฝึกทักษะและการปฏิบัติอย่างต่อเนื่อง เช่น วิศวกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ และพยาบาลศาสตร์ ผลกระทบต่อครอบครัว การต้องหยุดเรียนกลางคันจะเพิ่มภาระค่าใช้จ่ายให้กับครอบครัว เนื่องจากต้องใช้เวลาในการศึกษานานขึ้น อีกทั้งยังสูญเสียโอกาสในการทำงานและสร้างรายได้เพื่อช่วยเหลือครอบครัว ผลกระทบต่อการพัฒนาท้องถิ่น การชะลอการผลิตบัณฑิตจะส่งผลกระทบต่อการพัฒนากำลังคนที่มีคุณภาพในพื้นที่ ซึ่งเป็นความต้องการเร่งด่วนในการพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ผลกระทบต่อโอกาสในการประกอบอาชีพ การสำเร็จการศึกษาล่าช้าอาจทำให้เสียโอกาสในการแข่งขันเข้าสู่ตลาดแรงงาน โดยเฉพาะในสาขาวิชาชีพที่มีการแข่งขันสูง

ด้วยเหตุนี้ การผ่อนผันการตรวจเลือกทหารจึงเป็นมาตรการสำคัญที่จะช่วยให้นักศึกษาสามารถศึกษาได้อย่างต่อเนื่องจนสำเร็จการศึกษา และกลับไปเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่นต่อไป ซึ่งสอดคล้องกับพันธกิจของมหาวิทยาลัยในการผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นและประเทศชาติ การผ่อนผันการตรวจเลือกทหารยังเป็นการสนับสนุนนโยบายการพัฒนาการศึกษาในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งเป็นพื้นที่ที่ต้องการการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ที่มีคุณภาพเพื่อเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่น อีกทั้งยังเป็นการสร้างความเป็นธรรมและโอกาสทางการศึกษาให้แก่เยาวชนในพื้นที่ ซึ่งมีข้อจำกัดและความท้าทายในการ

เข้าถึงการศึกษาระดับอุดมศึกษา โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านเศรษฐกิจ เนื่องจากนักศึกษาส่วนใหญ่มาจากครอบครัวที่มีฐานะยากจนและต้องการการสนับสนุนด้านการศึกษาอย่างต่อเนื่อง การผ่อนผันการตรวจเลือกทหารให้แก่ศึกษามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์จึงเป็นมาตรการสำคัญที่สอดคล้องกับนโยบายการพัฒนาการศึกษาและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ของประเทศ ซึ่งจะส่งผลดีต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่และความมั่นคงของประเทศในระยะยาว นอกจากนี้ ยังเป็นการแสดงให้เห็นถึงความใส่ใจของรัฐบาลในการพัฒนาการศึกษาในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ และการสร้างโอกาสทางการศึกษาให้แก่เยาวชนในพื้นที่อย่างเท่าเทียม พื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ประกอบด้วยจังหวัดนราธิวาส ปัตตานี ยะลา และ 4 อำเภอของจังหวัดสงขลา (จะนะ เทพา นาทวี และสะบ้าย้อย) มีลักษณะพิเศษทั้งด้านภูมิศาสตร์ สังคม วัฒนธรรม และประชากรที่มีความหลากหลาย โดยประชากรส่วนใหญ่นับถือศาสนาอิสลามและมีวิถีชีวิตที่ผูกพันกับศาสนา วัฒนธรรม และภาษามลายูท้องถิ่นด้วยสภาพความเป็นพื้นที่พิเศษดังกล่าว การพัฒนาการศึกษาในพื้นที่จึงต้องคำนึงถึงบริบทและความต้องการของท้องถิ่นเป็นสำคัญ มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ได้จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ พ.ศ. 2548 เพื่อเป็นสถาบันอุดมศึกษาที่ผลิตบัณฑิตและพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ให้สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่ อย่างไรก็ตาม การพัฒนาการศึกษาในพื้นที่ยังประสบกับความท้าทายหลายประการ โดยเฉพาะปัญหาความยากจนของประชากร จากข้อมูลการสำรวจภาวะเศรษฐกิจและสังคมของครัวเรือนพบว่า ครัวเรือนในจังหวัดชายแดนภาคใต้มีรายได้เฉลี่ยต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศ ส่งผลให้เยาวชนในพื้นที่มีข้อจำกัดในการเข้าถึงการศึกษาระดับอุดมศึกษา นอกจากนี้ สถานการณ์ความไม่สงบในพื้นที่ยังส่งผลกระทบต่อโอกาสทางการศึกษาของเยาวชน ทั้งในแง่ของความปลอดภัยในการเดินทางไปศึกษา และผลกระทบทางเศรษฐกิจต่อครอบครัว การผ่อนผันการตรวจเลือกทหารจึงเป็นมาตรการสำคัญที่จะช่วยให้นักศึกษาสามารถศึกษาได้อย่างต่อเนื่อง โดยไม่ต้องแบกรับภาระเพิ่มเติมจากการเข้ารับราชการทหารการผ่อนผันการตรวจเลือกทหารให้แก่ศึกษามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง เพื่อสนับสนุนให้เยาวชนในพื้นที่ได้มีโอกาสศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษาจนสำเร็จการศึกษา และกลับไปเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่น ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนและการแก้ไขปัญหาในพื้นที่อย่างยั่งยืนต่อไป

ทั้งนี้ การผ่อนผันดังกล่าวยังสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้ที่มุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนผ่านการศึกษา และการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนท้องถิ่น เป็นการสนับสนุนให้เยาวชนในพื้นที่ได้รับการศึกษาอย่างต่อเนื่องจนสำเร็จการศึกษา ช่วยผลิตบุคลากรที่มีคุณภาพเพื่อตอบสนองความต้องการของพื้นที่ สร้างโอกาสในการพัฒนาคุณภาพชีวิตผ่านการศึกษาเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนผ่านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สนับสนุนการพัฒนาที่ยั่งยืนโดยการผลิตบุคลากรที่มีความรู้และทักษะที่จำเป็นโดยการผลิตบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถเพื่อกลับไปพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง ซึ่งจะเป็นรากฐานสำคัญในการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนต่อไปในอนาคต

1.2 ประวัติมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์

มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ (Princess of Naradhiwas University) เป็นมหาวิทยาลัยของรัฐลำดับที่ 77 ของประเทศไทย โดยการหลอมรวมสถาบันการศึกษาที่มีอยู่แล้วในจังหวัดนราธิวาส เพื่อใช้ทรัพยากรร่วมกันให้เกิดประโยชน์สูงสุด ประกอบด้วย วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีนราธิวาส วิทยาลัยการอาชีพตากใบ วิทยาลัยเทคนิคนราธิวาส และวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี ก่อตั้งเป็นมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ และประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2548 และมีผลบังคับใช้ วันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2548 ดังนั้น มหาวิทยาลัยจึงกำหนดให้วันที่ 9 กุมภาพันธ์ ของทุกปีเป็นวันคล้ายวันสถาปนามหาวิทยาลัย

ชื่อ "มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์" ได้รับพระราชทานนามจากพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร (รัชกาลที่ ๙) เพื่อสดุดีและเฉลิมพระเกียรติแด่สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ สมเด็จพระโสทรเชษฐภคินีเพียงพระองค์เดียวในรัชกาลที่ 8 และ รัชกาลที่ 9 เนื่องด้วยพระองค์ทรงบำเพ็ญพระกรณียกิจมากมายแก่ประเทศชาติ เพื่อแบ่งเบาพระราชภาระของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร และ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง

ปัจจุบันมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ มี ๗ คณะ ๑ สถาบัน และ ๓ วิทยาลัย คือ คณะแพทยศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี คณะศิลปศาสตร์ คณะเกษตรศาสตร์ สถาบันอิสลามและอาหรับศึกษา วิทยาลัยเทคนิคนราธิวาส วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีนราธิวาส และวิทยาลัยการอาชีพตากใบ และจัดการเรียนการสอนในระดับมัธยมศึกษา ประกาศนียบัตรวิชาชีพ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ระดับปริญญาตรี ระดับปริญญาโท และระดับปริญญาเอก รวมจำนวน ๕๓ หลักสูตร

ปรัชญา วิสัยทัศน์ ค่านิยม และพันธกิจของมหาวิทยาลัย

ปรัชญาของมหาวิทยาลัย

ศึกษา วิจัย วิชาชีพด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี วิทยาศาสตร์สุขภาพและสังคมศาสตร์เป็นรากฐานในการพัฒนาคน ชุมชน สังคมของสามจังหวัดชายแดนภาคใต้

วิสัยทัศน์ของมหาวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยแห่งเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่เข้าถึงชุมชนและชุมชนเข้าถึง

พันธกิจ

1. ผลิตบัณฑิตให้มีคุณภาพ
2. ผลิตผลงานวิชาการ งานสร้างสรรค์และงานวิจัย
3. บริการวิชาการและวิชาชีพเพื่อพัฒนาศักยภาพทุกภาคส่วน
4. ทำนุบำรุงศาสนาและศิลปวัฒนธรรม
5. การบริหารและการจัดการ

อัตลักษณ์และเอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัย

เอกลักษณ์ของมหาวิทยาลัย

เป็นมหาวิทยาลัยด้านวิทยาศาสตร์และสังคมศาสตร์ บนพื้นฐานพหุวัฒนธรรม

อัตลักษณ์บัณฑิตของมหาวิทยาลัย

เก่งเทคโนโลยี มีวินัย ใฝ่เรียนรู้ สู้งาน เด่นด้านคุณธรรม และดำรงตนได้ในสังคมพหุวัฒนธรรม

เก่งเทคโนโลยี หมายถึง การนำความรู้ ทักษะ และความสามารถในการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาประยุกต์ใช้เพื่อการพัฒนาการเรียนรู้และพัฒนางานได้อย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ

มีวินัย หมายถึง การมีวินัยในตน การประพฤติปฏิบัติตนตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับของมหาวิทยาลัยและสังคม

ใฝ่เรียนรู้ หมายถึง การแสดงออกถึงพฤติกรรมความกระตือรือร้นในการแสวงหาความรู้ การแสวงหาความรู้ด้วยวิธีการที่หลากหลาย ค้นคว้าหา ความรู้ใหม่ๆ เพื่อนำมาพัฒนาตนเอง และพัฒนางานอย่างต่อเนื่อง มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ และนำความรู้มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติ

สู่งาน หมายถึง การแสดงออกถึงพฤติกรรมความมุ่งมั่น ตั้งใจ ขยันหมั่นเพียร มีความอดทน ไม่ย่อท้อต่ออุปสรรค โดยมุ่งความสำเร็จของงานเป็นที่ตั้ง และสามารถปฏิบัติงานร่วมกับผู้อื่นได้ดี

เด่นด้านคุณธรรม หมายถึง การแสดงออกถึงพฤติกรรมความซื่อสัตย์ สุจริต การยึดมั่นในหลักจรรยาบรรณวิชาชีพ การคำนึงถึงความถูกต้อง เป็นธรรมเป็นที่ตั้ง ไม่ถูกชักจูงไปในทางที่ไม่ถูกต้อง และนำปรัชญา เศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ในการดำเนินชีวิต

ดำรงตนได้ในสังคมพหุวัฒนธรรม หมายถึง รู้และเข้าใจความหลากหลายทางเชื้อชาติ ศาสนา และวัฒนธรรม การปรับตัวและอยู่ร่วมกับบุคคลอื่น ชุมชน และสังคมได้อย่างปกติสุข

วัฒนธรรมองค์กร

มหาวิทยาลัยแห่งการยกย่องและเชิดชูเกียรติ

1.2. วัตถุประสงค์

2.1 เพื่อให้นักศึกษาเข้าใจขั้นตอนและวิธีการผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกิน

2.2 เพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักศึกษาในการดำเนินการผ่อนผันการเกณฑ์ทหาร

1.3 ความสำคัญของการผ่อนผันทหาร

การผ่อนผันทหารสำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์มีความสำคัญอย่างยิ่งต่อการพัฒนาศักยภาพของนักศึกษาในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยมีประเด็นสำคัญดังต่อไปนี้

1.3.1 การพัฒนาศักยภาพทางการศึกษา มาตรการผ่อนผันทหารเป็นกลไกสำคัญในการสนับสนุนกระบวนการเรียนรู้ โดยมีวัตถุประสงค์หลัก ดังนี้ สร้างความต่อเนื่องในการศึกษา เพิ่มโอกาสในการพัฒนาความรู้ความสามารถ ส่งเสริมการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์อย่างเป็นระบบ

1.3.2. การวางแผนชีวิตและอาชีพ กระบวนการผ่อนผันทหารช่วยเอื้ออำนวยต่อการวางแผนอนาคตของนักศึกษา ประกอบด้วย การวางแผนการศึกษาอย่างต่อเนื่อง ลดความกังวลเกี่ยวกับอุปสรรคทางการศึกษา สร้างความมั่นคงในเส้นทางอาชีพ

1.3.3. สิทธิทางกฎหมาย การผ่อนผันทหารเป็นการรับรองสิทธิขั้นพื้นฐานของเยาวชน ผ่านมาตรการที่คุ้มครองสิทธิในการศึกษา สอดคล้องกับนโยบายการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สร้างความเสมอภาคทางการศึกษา

1.3.4. ความต่อเนื่องทางการศึกษา มุ่งประกันโอกาสทางการศึกษาโดย ป้องกันการขาดช่วงในการเรียน

สนับสนุนการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร รักษาคุณภาพและมาตรฐานทางการศึกษา

1.3.5. การบริหารทรัพยากรบุคคล เป็นกลไกเชิงยุทธศาสตร์ในการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยวางแผนกำลังพลอย่างเป็นระบบสร้างความสมดุลระหว่างหน้าที่พลเมืองและการพัฒนาตนเอง เปิดโอกาสในการพัฒนาศักยภาพก่อนรับใช้ชาติ

1.3.6. การสนับสนุนการศึกษา ทำหน้าที่เป็นกลไกสำคัญในการพัฒนาการศึกษา ผ่านการลดอุปสรรคทางการศึกษา ส่งเสริมการเข้าถึงการศึกษาอย่างเท่าเทียม พัฒนาทรัพยากรมนุษย์อย่างมีประสิทธิภาพ

1.4 ประโยชน์ของการผ่อนผัน

1.4.1 ประโยชน์ต่อนักศึกษา สามารถศึกษาต่อเนื่องจนสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรโดยไม่ต้องลาพักการเรียนมีโอกาสนในการพัฒนาตนเองและเพิ่มพูนความรู้อย่างต่อเนื่อง สามารถวางแผนการศึกษาและอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพลดความกังวลเรื่องการถูกเกณฑ์ทหารระหว่างการศึกษามีโอกาสในการหารายได้พิเศษระหว่างเรียนเพื่อแบ่งเบาภาระครอบครัว

1.4.2 ประโยชน์ต่อครอบครัว ลดภาระค่าใช้จ่ายที่อาจเพิ่มขึ้นจากการต้องศึกษาเพิ่มเติมหลังจากจบ
ราชการทหาร บุตรหลานสามารถสำเร็จการศึกษาตามระยะเวลาที่กำหนด สร้างความมั่นใจในอนาคตของบุตร
หลาน เพิ่มโอกาสในการมีงานทำและสร้างรายได้เพื่อดูแลครอบครัวในอนาคต ลดความกังวลเกี่ยวกับ
การศึกษาของบุตรหลาน

1.4.3 ประโยชน์ต่อสถาบันการศึกษา สามารถบริหารจัดการการศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ
รักษาอัตราการคงอยู่ของนักศึกษาในระบบการศึกษา เพิ่มอัตราการสำเร็จการศึกษาตามระยะเวลาที่กำหนด
พัฒนาคุณภาพบัณฑิตได้อย่างต่อเนื่อง สร้างชื่อเสียงให้กับสถาบันผ่านผลงานของนักศึกษา

1.4.4 ประโยชน์ต่อท้องถิ่นและประเทศชาติ ผลิตบุคลากรที่มีคุณภาพเพื่อพัฒนาท้องถิ่นได้ตามแผน
เพิ่มจำนวนบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถในพื้นที่ สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนผ่านการพัฒนาศักยภาพ
มนุษย์ ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาในพื้นที่ สนับสนุนการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน

1.4.5 ประโยชน์ต่อระบบการศึกษา รักษาความต่อเนื่องในการจัดการศึกษา พัฒนาคณาจารย์การศึกษา
อย่างเป็นระบบ เพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตบัณฑิต สร้างความเชื่อมั่นในระบบการศึกษา ส่งเสริมการพัฒนา
การศึกษาในพื้นที่พิเศษ

1.4.6 ประโยชน์ต่อสังคม สร้างความเข้มแข็งให้กับสถาบันการศึกษาในท้องถิ่น พัฒนาคณาจารย์ชีวิต
ของประชาชนผ่านการศึกษา ลดปัญหาสังคมที่อาจเกิดจากการขาดโอกาสทางการศึกษา สร้างความเข้าใจและ
การอยู่ร่วมกันในสังคมพหุวัฒนธรรม ส่งเสริมการพัฒนาที่ยั่งยืนในทุกมิติ

1.4.7 ประโยชน์ต่อความมั่นคง สร้างความเข้าใจอันดีระหว่างรัฐกับประชาชนลดเงื่อนไขที่อาจนำไปสู่
ความขัดแย้ง พัฒนาพื้นที่ผ่านกระบวนการทางการศึกษา เสริมสร้างความสมานฉันท์ในสังคม สนับสนุนการ
แก้ไขปัญหาในพื้นที่อย่างยั่งยืน

ตอนที่ 2

คุณสมบัติผู้มีสิทธิ์ขอผ่อนผันและเอกสารการขอผ่อนผัน

2.1 คุณสมบัติของนักศึกษา

การขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกินสำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ กำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิ์ขอผ่อนผันไว้อย่างชัดเจน ดังนี้

2.1.1 สถานภาพการเป็นนักศึกษา

- เป็นนักศึกษาที่กำลังศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์
- มีสถานภาพการเป็นนักศึกษาปกติ

ลงทะเบียนเรียนอย่างต่อเนื่อง โดยไม่ขาดการเรียนในภาคการศึกษาใด ๆ

2.1.2 ระดับการศึกษา

ศึกษาในระดับปริญญาตรีหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ทุกหลักสูตรและทุกคณะ ภายใต้มหาวิทยาลัย/วิทยาลัย/สถาบัน ทั้งภาคปกติและภาคสมทบ

2.1.3 เอกสารรับรอง

- ต้องมี หนังสือรับรองสถานภาพการเป็นนักศึกษา จาก สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน
- เอกสารรับรองต้องมี อายุไม่เกิน 6 เดือน นับจากวันที่ออกเอกสาร
- ต้องระบุรายละเอียดข้อมูลการศึกษาอย่างชัดเจน เช่น รหัสนักศึกษา คณะ และชั้นปีที่ศึกษา

2.1.4. ความประพฤติ

- ไม่อยู่ระหว่างการพักการศึกษา หรือการถูกลงโทษทางวินัย
- ไม่มีความผิดทางวินัยร้ายแรง
- มีความประพฤติเรียบร้อย และปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับของมหาวิทยาลัย

2.2 เกณฑ์อายุในการขอผ่อนผัน

2.2.1. ช่วงอายุที่มีสิทธิ์

- มีอายุ ครบ 21 ปีบริบูรณ์ แต่ ยังไม่เกิน 26 ปีบริบูรณ์
- นับถึงวันที่ 31 ธันวาคม ของปีที่มีอายุครบ 26 ปี

2.2.2 เงื่อนไขเฉพาะ

- ไม่เคยผ่านการตรวจเลือกทหารกองเกิน มาก่อน
- ไม่เคยได้รับการยกเว้นหรือผ่อนผัน จากการตรวจเลือกทหารมาก่อน

2.2.3. การนับอายุ

- คำนวณจากวันเกิดจริง ที่ปรากฏใน บัตรประจำตัวประชาชน
- นับตามปฏิทิน โดยไม่นับแบบปีนักษัตร
- นักศึกษาต้อง ตรวจสอบอายุให้ถูกต้องก่อนยื่นคำร้อง เพื่อป้องกันการผิดพลาด
- หากพ้นช่วงอายุที่กำหนด จะ หหมดสิทธิ์ขอผ่อนผัน และ ไม่สามารถขอผ่อนผันย้อนหลังได้

3.1 เอกสารที่นักศึกษาต้องเตรียม

3.1.1. เอกสารส่วนตัว

- สำเนาใบสำคัญ (แบบ สด.9) จำนวน 2 ฉบับ
- สำเนาหมายเรียกเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.35) จำนวน 2 ฉบับ
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 2 ฉบับ
- สำเนาทะเบียนบ้านของนักศึกษา จำนวน 2 ฉบับ
- สำเนาใบเปลี่ยนชื่อหรือนามสกุล (ถ้ามี) จำนวน 2 ฉบับ

3.1.2. เอกสารการศึกษา

หนังสือรับรองสถานภาพการเป็นนักศึกษา ออกโดยสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน มีอายุไม่เกิน 6 เดือน (ฉบับจริง และ สำเนา อย่างละ 1 ฉบับ)

3.1.3. เอกสารประกอบการยื่นคำร้อง

- แบบฟอร์มคำร้องขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกิน
- กรอกข้อมูลครบถ้วน ชัดเจน ลงลายมือชื่อครบถ้วน

3.1.4. รูปถ่าย

รูปถ่ายขนาด 1 นิ้ว จำนวน 2 รูป ชุดนักศึกษาหน้าตรง ไม่สวมแว่นตา ไม่สวมหมวก (ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน)

3.2 การรับรองเอกสาร

3.2.1. หลักเกณฑ์การรับรองสำเนา

- เซ็นชื่อรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ โดยเจ้าของเอกสาร
- เขียนข้อความว่า "สำเนาถูกต้อง" กำกับบนสำเนาเอกสารทุกฉบับ
- ใช้ ปากกาสีน้ำเงินหรือสีดำ เท่านั้นในการเซ็นรับรองสำเนา

3.2.2. คำแนะนำในการรับรองสำเนา

- ลายมือชื่อต้องชัดเจน และสามารถอ่านได้
- ต้องเป็น ลายมือชื่อตัวจริง ของเจ้าของเอกสารเท่านั้น ห้ามใช้ตราประทับหรือลายเซ็นดิจิทัล

ตอนที่ 3

ขั้นตอนการขอผ่อนผัน

3.1 การยื่นคำร้อง

4.1.1. ระยะเวลาการยื่นคำร้อง

- การยื่นคำร้องขอผ่อนผันจะดำเนินการตาม กำหนดการประจำปีการศึกษา ซึ่งมหาวิทยาลัยจะประกาศอย่างเป็นทางการ
- กำหนดการยื่นคำร้องจะอยู่ในช่วงเวลาประมาณ 90 วันก่อนกำหนดการตรวจเลือกทหาร
- นักศึกษาควรติดตามประกาศจากเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัยหรือจากหน่วยงานที่รับผิดชอบ เพื่อให้ทราบระยะเวลาในการยื่นคำร้องอย่างชัดเจน

4.1.2. สถานที่ยื่นคำร้อง

- นักศึกษาสามารถยื่นคำร้องขอผ่อนผันได้ที่ กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ ชั้น 1 อาคารเรียนรวม สถาบันอาหรับและอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์
- เวลาทำการ 08.30 - 16.30 น. (เว้นวันหยุดราชการ)

4.1.3. เอกสารประกอบการยื่นคำร้อง

การยื่นคำร้องขอผ่อนผัน นักศึกษาต้องเตรียมเอกสารดังนี้

- แบบฟอร์มคำร้องขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหาร กรอกข้อมูลให้ครบถ้วนและถูกต้อง
- เอกสารครบถ้วนตามที่กำหนดใน 3.1 เช่น ใบสำคัญการขึ้นทะเบียนทหาร (แบบ สด.9) หรือเอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง
- เรียงเอกสารให้เป็นระเบียบ เรียงเอกสารให้เป็นระเบียบ ติดคลิปหนีบกระดาษ เพื่อความสะดวกในการตรวจสอบ

4.1.4. วิธีการยื่นคำร้อง

- กรอกแบบฟอร์มด้วยตนเอง (กรอกข้อมูลในแบบฟอร์มด้วยลายมือหรือพิมพ์อย่างชัดเจน)
- ตรวจสอบความถูกต้องก่อนยื่น (ตรวจสอบข้อมูลในแบบฟอร์มและเอกสารประกอบว่าถูกต้องและครบถ้วน ก่อนยื่นต่อเจ้าหน้าที่)
- ยื่นพร้อมเอกสารประกอบครบชุด (ส่งคำร้องและเอกสารประกอบทั้งหมดให้กับเจ้าหน้าที่ที่หน่วยงานรับผิดชอบ)

3.2 การตรวจสอบเอกสาร

4.2.1. ขั้นตอนการตรวจสอบ

- เจ้าหน้าที่ตรวจสอบความครบถ้วนของเอกสาร (ตรวจสอบว่ามีเอกสารประกอบครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในคำร้อง)
- ตรวจสอบคุณสมบัติของนักศึกษา (พิจารณาว่านักศึกษามีคุณสมบัติตรงตามเงื่อนไขที่กำหนดสำหรับการผ่อนผัน)
- ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล (ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลที่กรอกในแบบฟอร์มและเอกสารประกอบ)

4.2.2. รายละเอียดการตรวจสอบ

- คุณสมบัติตามเกณฑ์ที่กำหนด (ตรวจสอบคุณสมบัติเบื้องต้น เช่น อายุ สถานภาพ การเป็นนักศึกษา และหลักฐานการขึ้นทะเบียนทหาร)
- ความถูกต้องของเอกสารประกอบ (ตรวจสอบความถูกต้องและความชัดเจนของเอกสารที่แนบมาพร้อมคำร้อง)
- การรับรองสำเนาเอกสาร (ตรวจสอบการรับรองสำเนาถูกต้องในเอกสารสำเนาทุกฉบับ)

4.2.3. ระยะเวลาการตรวจสอบ

- การตรวจสอบเอกสารจะใช้เวลาประมาณ 1-3 วันทำการ ขึ้นอยู่กับความสมบูรณ์ของเอกสารที่ยื่น
- หากเอกสารไม่ครบถ้วนหรือมีข้อมูลผิดพลาด เจ้าหน้าที่จะแจ้งให้นักศึกษาทราบเพื่อดำเนินการแก้ไข

4.2.4. กรณีมีปัญหา

- หากพบข้อบกพร่อง เจ้าหน้าที่จะแจ้งให้นักศึกษาทราบถึงข้อบกพร่องหรือความไม่สมบูรณ์ของเอกสาร
- นักศึกษาต้องดำเนินการแก้ไขเอกสารและยื่นใหม่ภายในระยะเวลาที่กำหนด
- หากนักศึกษาไม่แก้ไขภายในระยะเวลาที่กำหนด อาจถือว่านักศึกษาสละสิทธิ์ในการขอผ่อนผัน

3.3 การรับหนังสือรับรองการผ่อนผัน

- หลังจากการพิจารณาคำร้องและตรวจสอบเอกสารเสร็จสิ้น เจ้าหน้าที่จะออกหนังสือสำเนาการผ่อนผัน ให้นักศึกษา
- นักศึกษาจะได้รับสำเนาหนังสือรับรองไว้เป็นหลักฐาน เพื่อใช้แสดงต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
- เจ้าหน้าที่จะทำการ ออกเลขรับหนังสือรับรอง ให้นักศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการติดตามสถานะของการผ่อนผัน

3.4 เอกสารรายงานตัวการผ่อนผัน

เมื่อได้รับหนังสือรับรองการผ่อนผัน นักศึกษาจะต้องจัดเตรียมเอกสารสำหรับรายงานตัว

ดังนี้

- สำเนาใบสำคัญ (แบบ สด.9) เอกสารการขึ้นทะเบียนทหาร
- สำเนาหมายเรียกเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.35) เอกสารการเรียกเข้ารับราชการทหาร
- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (สำเนาบัตรประชาชนที่ยังไม่หมดอายุ)

3.5 แบบฟอร์มใบคำร้องขอผ่อนผัน

ใบคำร้องขอผ่อนผันการเข้ารับราชการทหารกองประจำการ
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์



ใบคำร้องขอผ่อนผันการเข้ารับราชการทหารกองประจำการ
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์

เอกสารรับเลขที่

รูปถ่ายนักศึกษา
ขนาด ๓ นิ้ว

ปีการศึกษา.....

วันที่.....เดือน.....พ.ศ.....

ข้าพเจ้า นาย.....นามสกุล.....
ชั้นปีที่.....รหัสนักศึกษา.....สาขาวิชา.....
คณะ/วิทยาลัย/สถาบัน.....วัน/เดือน/ปี เกิด.....
ที่อยู่ตามหมายเรียก (สท.35) บ้านเลขที่.....หมู่ที่.....ตำบล.....
อำเภอ.....จังหวัด.....ที่อยู่ตามทะเบียนบ้าน เลขที่.....
หมู่ที่.....ซอย.....ถนน.....ตำบล.....อำเภอ.....
จังหวัด.....รหัสไปรษณีย์.....ปีที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา.....
เลขประจำตัวประชาชน.....เบอร์โทรศัพท์.....
ชื่อ - สกุลบิดา.....ชื่อ - สกุลมารดา.....

ขอส่งเอกสารประกอบการขอผ่อนผันการรับราชการทหาร ณ งานกิจการวิชาทหาร กองพัฒนานักศึกษา
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์

พร้อมหลักฐานประกอบ ดังนี้

- | | |
|---|--------------|
| 1. สำเนาใบสำคัญ (แบบ สด.9) | จำนวน 2 ฉบับ |
| 2. สำเนาหมายเรียกเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สท.35) | จำนวน 2 ฉบับ |
| 3. สำเนาทะเบียนบ้านของนักศึกษา | จำนวน 2 ฉบับ |
| 4. สำเนาใบเปลี่ยนชื่อหรือนามสกุล (ถ้ามี) | จำนวน 2 ฉบับ |
| 5. หนังสือรับรองการเป็นนักศึกษา ฉบับจริง และ สำเนา อย่างละ 1 ฉบับ | จำนวน 1 ฉบับ |
| 6. รูปถ่ายชุดนักศึกษาหน้าตรง ไม่สวมแว่นตา ไม่สวมหมวก ขนาด 1 นิ้ว | จำนวน 1 รูป |

ลงชื่อ.....นักศึกษา.....ลงชื่อ.....เจ้าหน้าที่
(.....)
(...../...../.....)

ส่วนนี้นักศึกษาเก็บไว้เป็นหลักฐาน

ในการนี้ ข้าพเจ้า นาย.....สกุล.....ชั้นปีที่.....
รหัสนักศึกษา.....สาขาวิชา.....สังกัด.....
ได้ส่งเอกสารประกอบการขอผ่อนผันการรับราชการทหาร ณ งานกิจการวิชาทหาร กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัย
นราธิวาสราชนครินทร์ เมื่อวันที่.....เดือน.....พ.ศ.....เอกสารรับเลขที่

ลงชื่อ.....นักศึกษา.....ลงชื่อ.....เจ้าหน้าที่
(.....)
(...../...../.....)

ตอนที่ 4

ระยะเวลาและเงื่อนไขการผ่อนผัน

4.1 ระยะเวลาการผ่อนผัน

นักศึกษาสามารถยื่นขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกินได้ **1 ครั้งเท่านั้น** โดยมีระยะเวลาการผ่อนผันจนกว่าจะ **สำเร็จการศึกษา** หรือ **สิ้นสุดสถานภาพนักศึกษา** ภายใต้เงื่อนไขดังนี้

4.1.1 การขอยื่นผ่อนผัน 1 ครั้งเท่านั้น

- นักศึกษามีสิทธิ์ขอยื่นผ่อนผันเพียง **1 ครั้ง** ในช่วงระยะเวลาที่เป็นนักศึกษา ซึ่งผลของการผ่อนผันจะมีผลบังคับใช้จนกว่าจะสำเร็จการศึกษา หรือสิ้นสุดสถานภาพนักศึกษา
- การผ่อนผันจะครอบคลุมทุกปีการศึกษาโดยไม่ต้องยื่นคำร้องใหม่ทุกปี

4.1.2 ไม่สามารถขอยื่นผ่อนผันซ้ำได้

- หากนักศึกษาได้ยื่นขอผ่อนผันไปแล้ว จะไม่สามารถขอผ่อนผันซ้ำหรือขยายระยะเวลาได้อีก ยกเว้นในกรณีที่มีเหตุผลที่สมควรและได้รับการพิจารณาเป็นกรณีพิเศษจากหน่วยงานที่รับผิดชอบ
- กรณีพิเศษอาจรวมถึงการเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางการศึกษา เช่น การเลื่อนสถานภาพจากนักศึกษาระดับปริญญาตรีเป็นบัณฑิตศึกษา

4.1.3 ยื่นคำขอก่อนครบกำหนดเวลา

- นักศึกษาต้องยื่นคำขอผ่อนผัน **ก่อนวันครบกำหนด** ที่มหาวิทยาลัยกำหนด เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาและอนุมัติได้ทันเวลา
- หากยื่นคำขอหลังวันครบกำหนด อาจไม่ได้รับการพิจารณา หรืออาจต้องชี้แจงเหตุผลเป็นกรณีพิเศษ

4.1.4 ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนด

- นักศึกษาต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและระเบียบข้อบังคับของมหาวิทยาลัยระหว่างระยะเวลาผ่อนผัน เช่น การรักษาสถานภาพนักศึกษา การชำระค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้อง และการเข้าร่วมกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง
- หากฝ่าฝืนเงื่อนไขหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับ มหาวิทยาลัยมีสิทธิ์ยกเลิกการผ่อนผัน

4.2 การติดตามกำหนดการ

เพื่อให้การผ่อนผันเป็นไปตามระยะเวลาและเงื่อนไขที่กำหนด นักศึกษาควร **ติดตามกำหนดการอย่างสม่ำเสมอ** โดยมีแนวทางดังนี้

4.2.1 ติดตามประกาศจากเว็บไซต์มหาวิทยาลัย

- ตรวจสอบประกาศและข่าวสารเกี่ยวกับการผ่อนผันจาก **เว็บไซต์หลักของมหาวิทยาลัย** หรือ **เว็บไซต์ของคณะวิชาที่สังกัด**
- เว็บไซต์จะมีการอัปเดตข้อมูลอย่างสม่ำเสมอ เช่น กำหนดการยื่นคำร้องเอกสารที่ต้องใช้ และประกาศผลการพิจารณา

4.2.2 ระบบ PNUCM ของมหาวิทยาลัย

- นักศึกษาสามารถตรวจสอบสถานะการผ่อนผัน และการแจ้งเตือนกำหนดการได้จาก **ระบบบริการออนไลน์ PNUCM** ของมหาวิทยาลัย
- ระบบนี้จะช่วยให้นักศึกษาได้รับข้อมูลที่ถูกต้องและทันเวลา

4.2.3 ติดตามผ่านอีเมลนักศึกษา

- มหาวิทยาลัยจะส่งข้อมูลและการแจ้งเตือนผ่าน **อีเมลนักศึกษา** เช่น การแจ้งเตือนวันครบกำหนด และผลการพิจารณาการผ่อนผัน
- นักศึกษาควรตรวจสอบอีเมลอย่างสม่ำเสมอ เพื่อไม่ให้พลาดข่าวสารสำคัญ

4.2.4 สอบถามข้อมูลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

- หากมีข้อสงสัยเกี่ยวกับกำหนดการหรือขั้นตอนการผ่อนผัน นักศึกษาสามารถติดต่อ **หน่วยงานที่รับผิดชอบ** เพื่อขอข้อมูลเพิ่มเติม
- การสอบถามข้อมูลโดยตรงจะช่วยลดความคลาดเคลื่อนและความไม่ชัดเจนได้เป็นอย่างดี

4.3 ช่องทางการติดต่อ

นักศึกษาสามารถติดต่อสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการผ่อนผันได้ผ่านช่องทางต่าง ๆ ดังนี้:

4.3.1 เว็บไซต์ของกองพัฒนานักศึกษา

- ตรวจสอบข้อมูลและประกาศที่เกี่ยวข้องกับการผ่อนผันได้จาก **หน้าเว็บไซต์หลักของมหาวิทยาลัย** หรือ **เว็บไซต์ของกองพัฒนานักศึกษา**
- เว็บไซต์จะมีข้อมูลที่เป็นปัจจุบันและครบถ้วน เช่น ขั้นตอนการยื่นคำร้องเอกสารที่ต้องใช้ และกำหนดการต่าง ๆ

4.3.2 อีเมล

- นักศึกษาสามารถติดต่อผ่าน **อีเมลของหน่วยงานที่รับผิดชอบ** เช่น งานทะเบียนและประมวลผล หรือฝ่ายพัฒนานักศึกษา
- การติดต่อผ่านอีเมลเป็นช่องทางที่สะดวกและสามารถเก็บหลักฐานการสื่อสารได้

4.3.3 โทรศัพท์

- นักศึกษาสามารถ **ติดต่อสอบถามข้อมูลได้โดยตรง** ที่หมายเลขโทรศัพท์ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมและขอคำแนะนำ

4.3.4 สำนักงานหน่วยงาน

- สามารถเดินทางไปติดต่อด้วยตนเองที่ สำนักงานกองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏวราชนครินทร์
- การติดต่อด้วยตนเองจะช่วยให้นักศึกษาได้รับคำชี้แจงที่ชัดเจน และสามารถสอบถามเพิ่มเติมได้อย่างครบถ้วน

4.4 หน่วยงานรับผิดชอบ

- กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏวราชนครินทร์
- หน่วยงานนี้เป็นผู้ดูแลและรับผิดชอบในการดำเนินการเรื่องการขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกินทั้งหมด
- มีเจ้าหน้าที่ที่เชี่ยวชาญและพร้อมให้คำปรึกษาแก่นักศึกษา

4.5 ติดตามข่าวสารผ่านช่องทาง

- เว็บไซต์กองพัฒนานักศึกษา: std.pnu.ac.th
- บอร์ดประชาสัมพันธ์กองพัฒนานักศึกษา: ชั้น 1 อาคารเรียนรวม สถาบันอาหรับและอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏวราชนครินทร์
- เพจเฟซบุ๊ก: กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏวราชนครินทร์
- โทรศัพท์:

 08 0145 0916 (เฟาซาน)

 06 3965 4041 (ชาภิร)

4.6 การติดตามประกาศ

x

4.6.1 เว็บไซต์กองพัฒนานักศึกษา std.pnu.ac.th



← → × std.pnu.ac.th

กองพัฒนานักศึกษา
DIVISION OF STUDENT AFFAIRS

เกี่ยวกับเรา ▾ บริการสำหรับ ▾ ข่าวสารและบริหาร ▾ องค์การบริหาร ▾ คู่มือ/แบบฟอร์ม ▾ สายตรง ▾ ติดต่อเรา ▾ TH E

STU NEWS UPDATE

ข่าวประชาสัมพันธ์ ข่าว กยศ ข่าวทุนการศึกษา

การแข่งขันงานครบรอบ 20 ปี มหาวิทยาลัยราชภัฏวราชนครินทร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์สุเมศ ศรีสุข ผู้ช่วยอธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏวราชนครินทร์ เป็นวิทยากร

มรส. สร้างสุข 60 วัน เติบโตสู่ภาพ
January 23, 2025

ขอแสดงความยินดี กับนักศึกษาภาคเกษตรของเรา ได้รับทุนการศึกษา 40,000 บาทจากธนาคารออมสิน

4.6.2 เฟจเฟซบุ๊ก กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์



4.6.3 โปสเตอร์ประชาสัมพันธ์



ตอนที่ 5

ประกาศสำคัญ

5.1 สิทธิตามกฎหมาย

นักศึกษาที่ขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกินมี **สิทธิตามกฎหมาย** ภายใต้ **พระราชบัญญัติรับราชการทหาร พ.ศ. 2497** ซึ่งเป็นกฎหมายที่กำหนดสิทธิและหน้าที่ของชายไทยในการรับราชการทหาร โดยนักศึกษาที่มีคุณสมบัติตามเกณฑ์สามารถขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกินได้ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนด โดยมีรายละเอียดดังนี้:

5.1.1 สิทธิในการขอผ่อนผันปีต่อปี

- นักศึกษามีสิทธิขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกิน **ปีต่อปี** จนกว่าจะสิ้นสุดสถานภาพการเป็นนักศึกษา ซึ่งหมายความว่านักศึกษาสามารถยื่นคำร้องขอผ่อนผันในแต่ละปีการศึกษา โดยต้องดำเนินการให้ครบถ้วนและตรงตามระยะเวลาที่กำหนดในประกาศของมหาวิทยาลัย
- การผ่อนผันนี้มีผลทำให้นักศึกษาไม่ต้องเข้ารับการตรวจเลือกทหารในปีนั้น ๆ แต่ต้องยื่นขอผ่อนผันใหม่ในปีถัดไปหากยังมีสถานภาพการเป็นนักศึกษา

5.1.2 เงื่อนไขและข้อจำกัดของการผ่อนผัน

- การผ่อนผันการตรวจเลือกทหารสามารถกระทำได้จนกว่าจะ **สิ้นสุดสถานภาพการเป็นนักศึกษา** เช่น สำเร็จการศึกษา ลาพักการศึกษา หรือพ้นสภาพการเป็นนักศึกษา
- หากนักศึกษา **พ้นจากสถานภาพนักศึกษา** ไม่ว่าด้วยเหตุใดก็ตาม เช่น สำเร็จการศึกษา ลาออก พักการศึกษา หรือต้องพ้นสภาพเนื่องจากผลการเรียน นักศึกษาจะต้อง **เข้ารับการตรวจเลือกทหาร** ในปีถัดไปโดยอัตโนมัติ
- นักศึกษาที่พ้นสภาพแล้ว **ไม่สามารถขอผ่อนผันเพิ่มเติมได้** และต้องดำเนินการตามขั้นตอนของการตรวจเลือกทหารตามที่กำหนดในกฎหมาย

5.1.3 สิทธิในการได้รับหนังสือรับรองการผ่อนผัน

- นักศึกษาที่ได้รับอนุมัติการผ่อนผันจากกองพัฒนานักศึกษา จะได้รับ **หนังสือรับรองการผ่อนผัน** ซึ่งเป็นเอกสารที่ออกโดยมหาวิทยาลัย เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการรายงานตัวต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
- หนังสือรับรองการผ่อนผันนี้สามารถใช้ในการ **แสดงสิทธิในการผ่อนผัน** ต่อเจ้าหน้าที่ทหารหรือหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกับการตรวจเลือกทหาร
- นักศึกษาต้องเก็บรักษาหนังสือรับรองนี้ไว้เป็นอย่างดี และนำไปแสดงเมื่อได้รับการเรียกตรวจเลือกทหารหรือมีการสอบถามจากเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง

5.1.4 การสิ้นสุดสิทธิในการผ่อนผัน

- เมื่อนักศึกษาสิ้นสุดสถานภาพการเป็นนักศึกษา เช่น สำเร็จการศึกษา ลาออก พ้นสภาพ หรือลาพักการศึกษา จะ **หมดสิทธิในการขอผ่อนผัน** และต้องเข้ารับการตรวจเลือกทหารในปีถัดไป
- หากนักศึกษา **ไม่เข้ารับการตรวจเลือกทหาร** ตามกำหนด อาจถือว่ามีความผิดตาม **พระราชบัญญัติรับราชการทหาร พ.ศ. 2497** ซึ่งมีบทลงโทษตามกฎหมาย
- การสิ้นสุดสถานภาพนักศึกษาจะมีผลโดยอัตโนมัติและไม่สามารถยื่นคำร้องขอผ่อนผันย้อนหลังได้

5.1.5 คำแนะนำ

- นักศึกษาควร **ติดตามประกาศและกำหนดการ** ที่เกี่ยวข้องกับการขอผ่อนผันอย่างใกล้ชิด เพื่อไม่ให้พลาดระยะเวลาในการยื่นคำร้อง
- ควร **จัดเตรียมเอกสารให้ครบถ้วนและถูกต้อง** เพื่อป้องกันปัญหาที่อาจเกิดขึ้นในกระบวนการตรวจสอบเอกสาร
- หากมีข้อสงสัยเกี่ยวกับสิทธิ์ในการผ่อนผันหรือขั้นตอนการดำเนินการ ควร **สอบถามเจ้าหน้าที่กองพัฒนานักศึกษา** เพื่อให้ได้รับข้อมูลที่ถูกต้องและครบถ้วน

5.2 ช่องทางการสอบถาม

นักศึกษาที่ต้องการข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกิน สามารถติดต่อสอบถามได้จากหลายช่องทาง เพื่อให้ได้รับข้อมูลที่ถูกต้องและครบถ้วน ดังนี้

5.2.1. กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์

กองพัฒนานักศึกษาเป็นหน่วยงานหลักที่ดูแลและให้บริการด้านการขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกิน โดยมีเจ้าหน้าที่ผู้เชี่ยวชาญและมีประสบการณ์คอยให้คำปรึกษาและแนะนำในทุกขั้นตอนของการยื่นคำร้อง นักศึกษาสามารถสอบถามรายละเอียดเกี่ยวกับ:

- ขั้นตอนและวิธีการยื่นคำร้อง สำหรับการขอผ่อนผัน
- คุณสมบัติและเงื่อนไข ของผู้มีสิทธิ์ขอผ่อนผัน
- เอกสารที่ต้องใช้ และวิธีการจัดเตรียมเอกสาร
- ระยะเวลาในการดำเนินการ และกำหนดการต่าง ๆ
- สถานะของคำร้อง หลังจากที่ได้ยื่นขอผ่อนผันแล้ว

5.2.2 สถานที่ตั้ง:

- ชั้น 1 อาคารเรียนรวม สถาบันอาหรับและอิสลามศึกษา
- มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์
- ที่ตั้งสะดวกในการเดินทางและมีพื้นที่ให้บริการที่เพียงพอ

5.2.3 เวลาทำการ:

- วันจันทร์ – วันศุกร์ เวลา 08.30 – 16.30 น.
- (เว้นวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ์)

5.2.4 หมายเลขโทรศัพท์

นักศึกษาสามารถโทรสอบถามข้อมูลได้ในเวลาทำการ โดยจะมีเจ้าหน้าที่คอยให้ข้อมูลและตอบคำถามต่าง ๆ อย่างละเอียด

08 0145 0916 (เฟาซาน)

06 3965 4041 (ชาภิร)

ภาคผนวก

ก.ตัวอย่างใบคำร้องขอผ่อนผันการเข้ารับราชการทหารกองประจำการ
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์



ใบคำร้องขอมั่นผันการเข้ารับราชการทหารกองประจำการ
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์

เอกสารรับเลขที่

รูปถ่ายนักศึกษา
ขนาด ๓ นิ้ว

ปีการศึกษา 2568

วันที่ 1 เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2580

ข้าพเจ้า นาย เพาชวน นามสกุล แดงฝั่งผาย
ชั้นปีที่ 3 รหัสนักศึกษา 6260705076 สาขาวิชา รัฐประศาสนศาสตร์
คณะ/วิทยาลัย/สถาบัน วิทยาลัยการปกครอง วัน/เดือน/ปี เกิด 16 ตุลาคม 2555
เลขประจำตัวประชาชน 1 9698 00000 00 0 ที่อยู่ตามหมายเรียก (สท.35) บ้านเลขที่ 99
หมู่ที่ 8 ตำบล โคกเคียน อำเภอ เมืองนราธิวาส จังหวัด นราธิวาส
ที่อยู่ตามทะเบียนบ้าน เลขที่ 99 หมู่ที่ 8 ซอย - ถนน -
ตำบล โคกเคียน อำเภอ เมืองนราธิวาส จังหวัด นราธิวาส
รหัสไปรษณีย์ 96000 ปีที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา 2572 เบอร์โทรศัพท์ 08 0145 0000
ชื่อ - สกุลบิดา สมรักษ์ แดงฝั่งผาย ชื่อ - สกุลมารดา สายใจ สุขสนาย

ขอส่งหลักฐานประกอบการขอมั่นผันการเข้ารับราชการทหาร ดังนี้

- | | |
|---|--------------|
| 1. สำเนาใบสำคัญ (แบบ สด.9) | จำนวน 2 ฉบับ |
| 2. สำเนาหมายเรียกเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.35) | จำนวน 2 ฉบับ |
| 3. สำเนาทะเบียนบ้านของนักศึกษา | จำนวน 2 ฉบับ |
| 4. สำเนาใบเปลี่ยนชื่อหรือนามสกุล (ถ้ามี) | จำนวน 2 ฉบับ |
| 5. หนังสือรับรองการเป็นนักศึกษา ฉบับจริง และ สำเนา อย่างละ 1 ฉบับ | จำนวน 2 ฉบับ |
| 6. รูปถ่ายชุดนักศึกษาหน้าตรง ไม่สวมแว่นตา ไม่สวมหมวก ขนาด 1 นิ้ว | จำนวน 1 รูป |

ลงชื่อ เพาชวน นักศึกษา ลงชื่อ เจ้าหน้าที่
(นายเพาชวน แดงฝั่งผาย)
(1 / ตุลาคม / 2580)

ส่วนนี้นักศึกษาเก็บไว้เป็นหลักฐาน

ในการนี้ ข้าพเจ้า นาย เพาชวน สurname แดงฝั่งผาย ชั้นปีที่ 3
รหัสนักศึกษา 6260705076 สาขาวิชา รัฐประศาสนศาสตร์ สังกัด คณะวิทยาลัยการปกครอง
ได้ส่งเอกสารประกอบการขอมั่นผันการเข้ารับราชการทหาร ณ กองพัฒนานักศึกษา มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์
เมื่อวันที่ 1 เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2580 เอกสารรับเลขที่

ลงชื่อ เพาชวน นักศึกษา ลงชื่อ เจ้าหน้าที่
(นายเพาชวน แดงฝั่งผาย)
(1 / ตุลาคม / 2580)

คู่มือรับการบริการ การผ่อนผัน

ตรวจสอบเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารประจำการ
ของนักศึกษาามหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์



กองพัฒนานักศึกษา
มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์